
Sexta-feira
8 de Março de 2024
4 - Ano XII - Nº 2787 Lauro de Freitas

Decretos

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OUE3Q0Q3MEI5QJI2QKE3M0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 

    

DECRETO MUNICIPAL Nº 5.307, DE 08 DE MARÇO DE 2024. 

Convoca os candidatos classificados do Processo 

Seletivo Simplificado para contratação temporária 

de profissionais para desempenhar atividades de 

docência no âmbito da Rede Municipal de Ensino de 

Lauro de Freitas. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas por lei, 

 

 CONSIDERANDO a previsão estabelecida no Decreto Municipal Nº 5.287 de 31 de janeiro 

de 2024, e suas alterações; 

 

            CONSIDERANDO a necessidade de convocar os selecionados no Processo Seletivo 

Simplificado para contratação temporária de docentes. 

 

RESOLVE 

Art. 1º Ficam convocados os candidatos classificados, a partir de 11 de março de 2024, 

conforme cronograma constante no Anexo Único, para apresentação dos documentos necessários a 

contratação, com prazo máximo de 02 (dois) dias para apresentação. 

Art. 2º Compete aos candidatos, observar os requisitos necessários para a contratação 

temporária, conforme descrito no Anexo I do Decreto Municipal nº 5.287 de 31 de Janeiro de 2024 

– Edital do Processo Seletivo Simplificado. 

            Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

 Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Lauro de Freitas, 08 de março de 2024. 

 

Moema Isabel Passos Gramacho 

Prefeita Municipal 

 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.   

 

Antônio Jorge Birne 

Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 



Sexta-feira
8 de Março de 2024
5 - Ano XII - Nº 2787 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OUE3Q0Q3MEI5QJI2QKE3M0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 

    

ANEXO ÚNICO – DECRETO MUNICIPAL Nº X.XXX, DE 08 DE MARÇO DE 2024 

 

 

EM SUBSTITUIÇÃO AOS CANDIDATOS ABAIXO RELACIONADOS, POR MOTIVO DE 

DESISTÊNCIA OU NÃO COMPARECIMENTO, CONVOCAREMOS OS CANDIDATOS 

DEFERIDOS, SEGUINDO A ORDEM GERAL DE CLASSIFICAÇÃO – PROFESSORES 

(AS) EDUCAÇÃO INFANTIL 

 

MARIA LUCIA DE BRITO FELIZ DRIELE DOS SANTOS LOUREIRO 

IANE CARINE NASCIMENTO 

CARDOSO 

LORENA CANDIDO COSTA 

RIBEIRO 

CLARICE DE SOUZA MIRANDA AMBROSIA DE ALMEIDA ARAUJO 

VIVIANE BOMFIM SANTOS HELENICE MARIA DE SOUZA 

SANTOS 

ALANA NOVAIS DE AZEVEDO SANDRA RAMOS LOPES 

INDIANA BOMFIM DOS SANTOS MARAMA CERQUEIRA DOS 

SANTOS PINHEIRO 

WILDERCRIS LOPES GONÇALVES MARILENE BARRETO GUALBERTO 

ANDREA SILVA DE JESUS FRANÇA ROSANA DO CARMO BRAGA 

ROSILDA DIAS BOMFIM 

ESTRALADO 

ANA CRISTINA CERQUEIRA 

MAGALHÃES 

RUTILEA DOS SANTOS DE JESUS 
ELIZABETE PINHEIRO DE 

CERQUEIRA 

LUIZA VANESSA ALVES DOS 

SANTOS 

ALINE DE JESUS DUARTE 

CLAUDIA DOS SANTOS SOUZA TALITA GABRIELA PEREIRA 

RAISSA TAIANA SILVA PEREIRA 

SOUZA 

DEIVIANE SANTOS DE JESUS 

LIDIANE SANTOS BORGES 
ANNE CAROLINE CONCEIÇÃO 

SILVA 

ROZEMEIRE BARBOSA DA SILVA 
ANA ANGELICA DE ALMEIDA 

SILVA BERENGUE 

CAMILA MENDES MACHADO CLEIDE DOS SANTOS DE JESUS 

IRANI FREITAS SOUSA ROSIMEIRE SANTOS DOS SANTOS 

VERA LUCIA JESUS SANTOS MARIA ILZA MIRANDA FERREIRA 



Sexta-feira
8 de Março de 2024
6 - Ano XII - Nº 2787 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OUE3Q0Q3MEI5QJI2QKE3M0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 

    

CASTRO 

ANA LUCIA SANTANA DE SOUZA JOSEMEIRE SILVA LIMA 

LUZIA NEIVA DOS SANTOS TAIS HORTA CONCEIÇÃO LIMA 

NAIARA MIRANDA ARAUJO TAISE SANTANA DE JESUS 

JAGUARACIRA ANDRADE SONTOS 

MENEZES 

NETANIA FRANCISCA DOS 

SANTOS BRITO 

JOSENILDES DAS VIRGENS 
VIRGÍNIA LÚCIA EVENGELISTA 

VIEIRA 

ELISANGELA SANTOS 

SACRAMENTO DE JESUS 

SUELI PINTOS 

MILENA CORREIA DOS SANTOS 

MACEDO 

RENILDA DE LIMA LOPES 

DAIANE CONCEIÇÃO DE JESUS 
VALDICLEUZA MIRANDA 

CARNEIRO 

 

 

CONVOCAÇÃO PROFESSORES (AS) EDUCAÇÃO INFANTIL -  CLASSIFICAÇÃO 

GERAL 

                        11/03/2024 

216 REGINALDA SANTIAGO DA CRUZ ALVES 

217 ANA CÉLIA SOUZA DE JESUS  

218 ERONITA DIAS RAMOS 

219 VALDEREZ CARVALHO DA SILVA LOIOLA 

220 ROSANGELA SILVA DE OLIVEIRA 

221 TATIANA FREIRE DE FIGUEIREDO LUZ 

222 ADRIANA SILVA NOGUEIRA DE JESUS 

223 LUCIANA SANTOS SAO PEDRO 

224 PATRICIA MARIA DOS SANTOS MACHADO  

225 CARLA SILVA DOS SANTOS 

226 MICHELE ROCHA DOS ANJOS 

227 CIDNALVA PAULA DA SILVA 

228 JOSELENE DOS SANTOS LIMA 

229 DAIANE PIMENTEL PIRES 

230 CLEIDE SANTOS SOUZA 

231 JESSICA CARVALHO TEIXEIRA DE ARAUJO 

232 MARCELA BARRETO PURIDADE 

233 CRISTIANE ALVES DA SILVA CARVALHO 

234 GEOVANA DIAS BOA MORTE 

235 JANINE SILVA PORTUGAL 



Sexta-feira
8 de Março de 2024
7 - Ano XII - Nº 2787 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OUE3Q0Q3MEI5QJI2QKE3M0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 

    

236 PRISCILA SILVA DOS SANTOS BAHIA 

237 LORENA SODRE DE JESUS 

238 CATIA SANTOS DA SILVA 

239 SELMA CELESTE ARAGÃO GONÇALVES  

240 MARLENE BISPO DOS SANTOS 

241 TELMA ANTONIA DE SANTANA FERRIRA 

 12/03/2024 

242 ELINEIDE NASCIMENTO DOS ANJOS 

243 IRACEMA DE JESUS OLIVEIRA 

244 ADRIANA FRANCO SANTOS OLIVEIRA 

245 JURANCE SILVA DA CRUZ 

246 JOICE LIMA CESAR RIBEIRO 

247 ANA AMÉLIA ALVES DOS SANTOS 

248 VALDECI CONCEICAO DOS SANTOS DOS AN 

249 VALDIRENE REIS SOUZA DOS SANTOS 

250 JACILDA OLIVEIRA COELHO 

251 SHIRLEY DA CRUZ VIRGENS TAVARES 

252 JOELMA BONFIM OLIVEIRA  

253 MARINEIDE ARAUJO 

254 LILIAM 

255 SHIRLEY DOS SANTOS TRINDADE  

256 

MARIA SILVANA NASCIMENTO 

ANUNCIACAO 

257 CRISTIANE FERREIRA MOREIRA 

258 SUEDI SANTANA GUERREIRO 

259 GLEICINARA SANTOS DA CONCEIÇÃO  

260 JILMARA AMARAL CARVALHO 

261 TELMA TEREZINHA FERREIRA PALHA 

262 ANGELICA SELVO DOS SANTOS 

263 ADRIANA SOUZA SILVA  

264 LASTENIA BATISTA GONCALVES 

265 VILMA DE JESUS SANTANA BONFIM 

266 BARBARA CRISTINA DE JESUS SANTOS DA 

267 JANEIDE JESUS DOS SANTOS 

 

EM SUBSTITUIÇÃO AOS CANDIDATOS ABAIXO RELACIONADOS, POR MOTIVO DE 

DESISTÊNCIA OU NÃO COMPARECIMENTO, CONVOCAREMOS OS CANDIDATOS 

DEFERIDOS, SEGUINDO A ORDEM GERAL DE CLASSIFICAÇÃO – PROFESSORES 

(AS) LIBRAS 

 

ALINE ISABELA DE ARAÚJO 

PORCIDES LI 

 



Sexta-feira
8 de Março de 2024
8 - Ano XII - Nº 2787 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OUE3Q0Q3MEI5QJI2QKE3M0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 

    

 

CONVOCAÇÃO PROFESSORES (AS) LIBRAS -  CLASSIFICAÇÃO GERAL 

                        11/03/2024 

10 

RAFAEL ANDRADE DE 

ALMEIDA 

 

PROFESSORES (AS) DANÇA -  AMPLA CONCORRÊNCIA – CLASSIFICADOS 

                        11/03/2024 

4 TICIANA SILVA PEREIRA 

6 ALINE TEIXEIRA AMADO 

 

PROFESSORES (AS) DANÇA - PESSOAS PARDAS E PRETAS – CLASSIFICADOS 

                        11/03/2024 

3 ALESSANDRA BRITO PEREIRA  

4 

CARLOS EDUARDO DOS SANTOS 

FRAGOSO 

 

 

PROFESSORES (AS) ARTES CÊNICAS -  AMPLA CONCORRÊNCIA – 

CLASSIFICADOS  

                        11/03/2024 

5 JUSSARA PORTELA BACELAR DE SOUZA 

6 ANDRESSA BIANCA NEVES DE OLIVEIRA 

7 

RAQUEL NASCIMENTO DOS SANTOS DA 

SIL 

8 BEATRIZ GABRIELE RODRIGUES 

 

PROFESSORES (AS) ARTES CÊNICAS - PESSOAS PARDAS E PRETAS – 

CLASSIFICADOS 

                        11/03/2024 

3 

ANDRÉA MOTA DE QUEIROZ 

MACHADO 

4 CLEIDISON SANTOS DE ALELUIA 

 

PROFESSORES (AS) ARTES PLÁSTICAS -  AMPLA CONCORRÊNCIA – 

CLASSIFICADOS  

                        11/03/2024 

10 GILVAN LIMA DE OLIVEIRA  

11 GRINALDO COSTA FIAES 

12 ESTEFANIO SANTOS COSTA 

13 DENISE FERNANDES BORGES MOITINHO 

 

PROFESSORES (AS) ARTES PLÁSTICAS - PESSOAS PARDAS E PRETAS – 

CLASSIFICADOS 

                        11/03/2024 

6 BALDOMIRO DA CRUZ COSTA 



Sexta-feira
8 de Março de 2024
9 - Ano XII - Nº 2787 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OUE3Q0Q3MEI5QJI2QKE3M0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 

    

 

PROFESSORES (AS) ARTES COM ÊNFASE EM MÚSICA -  AMPLA CONCORRÊNCIA 

– CLASSIFICADOS 

                        11/03/2024 

5 CARMEN SANTOS LIMA 

6 DOURIVAL SOUSA NETO 

7 BARBARA ALEXANDRA RAMOS 

8 

PAULINO FIRMO DA CONCEICAO 

FILHO 

 

PROFESSORES (AS) ARTES COM ÊNFASE EM MÚSICA -  PESSOAS PARDAS E 

PRETAS – CLASSIFICADOS 

                        11/03/2024 

3 GUSTAVO JOSÉ JAQUES DE MELO 

4 HELIO DE OLIVEIRA SANTANA 

 

 

PROFESSORES (AS) PROFº 1º AO 5º ANO -  AMPLA CONCORRÊNCIA – 

CLASSIFICADOS  

                        11/03/2024 

51 MARIA D´AJUDA ALOMBA DOS SANTOS 

52 

MARIA JOSE FERREIRA DE 

ALBUQUERQUE 

53 ISABEL ARAUJO DE MELO 

54 VILMA RIBEIRO DE OLIVEIRA SANTANA 

55 DELIA MAYRA SENA SANTOS 

56 KATIA DE OLIVEIRA BONFIM  

57 LUCIANA RIOS DE LIMA 

58 MARIA APARECIDA RIBEIRO RAMOS 

59 

MARTHA DA COSTA NASCIMENTO 

ALMEIDA 

60 ROSILEA DOS SANTOS BONFIM 

 12/03/2024 

61 SILVIO RICARDO SOBRAL GOMES 

62 MARIA SELMA GOMES DA CRUZ SANTOS 

63 CRISTINA LEAL BORGES 

64 SELMA SANTOS MELO 

65 FABIA SILVIA BARBOSA RODRIGUES DE J 

66 RITA DE CÁSSIA BATISTA MELO 

67 MAGALY MARIA MARTINS CRUZ 

68 ALINE MARGARETE ANDRADE SILVA 

69 ADRIANA DE MACEDO LIMA 

70 DUCILENE MARIA CERQUEIRA ALMEIDA 

71 ELISANGELA DE JESUS SILVA 

72 MIRIAN COSTA BITTENCOURT 



Sexta-feira
8 de Março de 2024
10 - Ano XII - Nº 2787 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OUE3Q0Q3MEI5QJI2QKE3M0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 

    

73 ROSELENE MURTHA DE JESUS 

74 SIMONE NASCIMENTO SANTOS SANTOS 

75 CARLA PATRICIA MENEZES DE OLIVEIRA  

 

PROFESSORES (AS) PROFº 1º AO 5º ANO -  PESSOAS PARDAS E PRETAS – 

CLASSIFICADOS 

                        11/03/2024 

25 JAMILLE CAPINAM DA SILVA 

26 

RENATA CAROLINE SANTOS 

SANTANA 

27 

MARIA REGINA OLIVEIRA DOS 

SANTOS  

28 ANA MARIA BATISTA DA LUZ 

29 TANIA ROSA DOS SANTOS REIS 

 12/03/2024 

30 

MARIVONE LIMA DE SANTANA 

ALMEIDA 

31 ANA LUISA SANTOS DA SILVA  

32 

VANIA MARIA OLIVEIRA DA 

SILVEIRA 

33 ANTONIO OLIVEIRA DA PAIXÃO 

34 KÁTIA SANTANA ALVES 

35 IONE DA PAIXAO MOREIRA 

36 MARILANDA COSTA DOS SANTOS 

37 CRISTIANE FRANÇA CONCEIÇAO 

 

PROFESSORES (AS) PROFº 1º AO 5º ANO -  PESSOAS COM DEFICIÊNCIA – 

CLASSIFICADOS 

                        11/03/2024 

7 SILLAS FREITAS DE JESUS 

8 JÉSSICA RODRIGUES PESSOA  

 

PROFESSORES (AS) CIÊNCIAS -  AMPLA CONCORRÊNCIA – CLASSIFICADOS 

                        11/03/2024 

7 MERCIA SANTANA GRASSIS 

 

PROFESSORES (AS) CIÊNCIAS -  PESSOAS PARDAS E PRETAS – CLASSIFICADOS 

                        11/03/2024 

4 

ANTONIA LOURENÇA 

CARVALHO CAMPOS 

 

PROFESSORES (AS) EDUCAÇÃO FÍSICA -  AMPLA CONCORRÊNCIA – 

CLASSIFICADOS 

                        11/03/2024 

5 MONIQUE DA SILVA CUNHA 

 



Sexta-feira
8 de Março de 2024
11 - Ano XII - Nº 2787 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OUE3Q0Q3MEI5QJI2QKE3M0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 

    

PROFESSORES (AS) EDUCAÇÃO FÍSICA -  PESSOAS PARDAS E PRETAS – 

CLASSIFICADOS 

                        11/03/2024 

3 

TOMAS DE AQUINO SILVA 

MIRANDA 

 

PROFESSORES (AS) HISTÓRIA -  AMPLA CONCORRÊNCIA – CLASSIFICADOS 

                        11/03/2024 

7 

VERA LUCIA DE SOUSA 

LOPES 

8 JOSELITA SANTOS DE LIMA 

 

PROFESSORES (AS) HISTÓRIA -  PESSOAS PARDAS E PRETAS – CLASSIFICADOS 

                        11/03/2024 

4 ROMILDO JOSE DE LIMA 

5 

MAGNOLIA COSTA DOS 

SANTOS 

 

PROFESSORES (AS) LÍNGUA INGLESA -  AMPLA CONCORRÊNCIA – 

CLASSIFICADOS 

                        11/03/2024 

5 REINILDA SANTANA BRANDAO 

6 ELIETE ALVES OLIVEIRA 

7 

DANIELE FLORENCE DE MIRANDA 

HENRIQU 

8 ELANE ALVES OLIVEIRA SILVEIRA 

 

PROFESSORES (AS) LÍNGUA INGLESA -  PESSOAS PARDAS E PRETAS – 

CLASSIFICADOS 

                        11/03/2024 

3 

RITA MEIRY QUEIROZ 

GONÇALVES 

4 

MARIA DAS GRAÇAS SANTOS 

MACEDO 

 

PROFESSORES (AS) MATEMÁTICA -  AMPLA CONCORRÊNCIA – CLASSIFICADOS 

                        11/03/2024 

14 ESINGTON DA SILVA LOPES 

 

PROFESSORES (AS) MATEMÁTICA -  PESSOAS PARDAS E PRETAS – 

CLASSIFICADOS 

                        11/03/2024 

7 MILENA ÍTALA BATISTA DOS SANTOS 

 

 

 



Sexta-feira
8 de Março de 2024
12 - Ano XII - Nº 2787 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OUE3Q0Q3MEI5QJI2QKE3M0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 

    

PROFESSORES (AS) MATEMÁTICA -  PESSOAS COM DEFICIÊNCIA – 

CLASSIFICADOS 

                        11/03/2024 

2 

DOMINIQUE JULIETE OLIVEIRA 

RODRIGUE 

 

 

PROFESSORES (AS) LÍNGUA PORTUGUESA -  AMPLA CONCORRÊNCIA – 

CLASSIFICADOS 

                        12/03/2024 

8 

MICHELLE BARBOSA CERQUEIRA DOS 

SANT 

9 CARLA MENDES ARANHA NUNES 

10 ELIZANGELA CHAGAS DE CERQUEIRA 

11 

ALINE DOS SANTOS ANDRADE DO 

ROSÁRIO 

12 ROSA INEZ SALMEIRO DE ARGOLO 

13 NILZETE SANTOS NASCIMENTO 

14 MARIZETE ALVES COSTA 

15 ANA CRISTINA HENRIQUE SILVA 

16 

DÉBORA BRANDÃO PARANHOS DOS 

SANTOS 

17 HUMBERTA MARIA AVELAR COSTA 

 

PROFESSORES (AS) LÍNGUA PORTUGUESA -  PESSOAS PARDAS E PRETAS – 

CLASSIFICADOS 

                        12/03/2024 

5 DENISON FERREIRA NASCIMENTO 

6 PAULINE CRISTINA BRITO DE JESUS 

7 JUCIALINA CAVALCANTE SOUZA 

8 CLEIDY LUCY SANTOS REIS ANDRADE 

9 ELANE DA SILVA PLACIDO 

 

PROFESSORES (AS) LÍNGUA PORTUGUESA -  PESSOAS COM DEFICIÊNCIA – 

CLASSIFICADOS 

                        12/03/2024 

2 TIAGO CORREIA DE JESUS 

 


